numerum ampl. v. — eff.) S. zu *Iug.* 79, 7 und über *metus hostilis* zu *Iug.* 41, 2.

4. *intendere)* Diefs ist nicht blofs auf die Bogenschützen zu beziehen, wie einige Herausgeber wollen. Vgl. *Liv.* XLIV, 41 *phalanx conferta et intentis horrens hastis*; VII, 5 *super lectum stans ferro intento*; *Tac. Ann.* XIV, 61 *verberibus et intento ferro turbam disiecere*.

aliquantus) S. zu *Cat.* 8, 2 und zu 40, 6.

advorsum eos) „denen gegenüber.“

5. *rem, uti erat, quietam n.)* *Quietus* von friedlicher Art. *Uti erat* wie sie wirklich war. Unser „wirklich“ wird im Lateinischen bei solchen Sätzen gewöhnlich nicht ausgedrückt. Vergl. *Cic. de rep.* III, 3 *sint nobis isti magni homines, ut sunt*; *Legg.* I, 5, 17 *Sit ista res magna, sicut est*; *Off.* III, 33, 117 *Quamvis multis locis dicat Epicurus, sicut dicit, satis fortiter de dolore*; *Liv.* VII, 35 *si nox opportuna est eruptioni, sicut est*. Eben so, wenn ein Satz mit *et* zur Bekräftigung des Vorhergehenden beigefügt wird, wo man im Deutschen gewöhnlich nach „und“ noch „wirklich“ oder „in der That“ setzt, z. B. *Nep. Eum.* 2 *interficere eum conatus est; et fecisset, nisi etc.*; *Liv.* VIII, 33 *repente strepitus ante curiam lictorum submoventium auditur: et ipse infensus aderat*. Doch findet sich auch hin und wieder eine

CVI. Volux adveniens Quaestorem appellat dicitque,
se a patre Boccho obviam illis simul et praesidio missum.
 Deinde eum et proximum diem sine metu coniuncti eunt.
 Post, ubi castra locata et diei vesper erat, repente Mau-
 2 rus incerto voltu, pavens ad Sullam accurrit dicitque:
sibi ex speculatoribus cognitum, Iugurtham haud procul
abesse; simul, uti noctu clam secum profugeret, rogat
 atque hortatur. Ille animo feroci negat, *se totiens fusum*
 3 *Numidam pertimescere; virtuti suorum satis credere; eti-*
amsi certa pestis adesset, mansurum potius, quam prodi-

Verstärkung durch *re vera, certo, profecto*. Vgl. *Nep. Eum.* 1 *apud nos, recera sicut sunt, mercenarii scribae existimantur*; *Cic. N. D.* II, 31, 78 *si modo dii sunt, ut profecto sunt*; *Fin.* IV, 24, 66 *ut iam omnes insipientes sint miseri, quod profecto sunt*; *Tusc.* IV, 34, 72.

Kap. CVI. 1. *adveniens)* nicht für *quum advenisset*, sondern: mit oder bei seinem Ankommen, als Ankommender. S. Weifs. §. 181. A. 1. *Ter. Eum.* II, 2, 3 *Conveni hodie adveniens quendam mei loci hinc atque ordinis*; *Liv.* XLII, 56 *M. Lucretius Chalcidem adveniens — nuncium, qui abscedere eum inde (Lentulum Haliarto) iuberet, misit. se a patre Boccho)* kurz statt: *se filium esse Bocchi missumque a patre*.

2. *diei vesper)* Vergl. *Iug.* 52, 3.

incerto voltu) „mit verstörter Miene.“ Eben so als äusseres Zeichen der Bestürzung *Cic. pro Cluent.* 19, 54 *timor eius, perturbatio, suspensus incertusque vultus, crebra coloris mutatio, quae erant antea suspiciosa, haec aperta ac manifesta faciebant*. Vergl. oben zu 49, 5. Aehnlich *confuso vultu Liv.* XLI, 15; *Curt.* VI, 7, 18.

3. *negat)* Ueber die folgenden positiven Sätze, zu denen aus *negat* der Begriff *dicit* zu ergänzen ist s. Z. §. 774; Weifs. §. 483. 1; *Madv.* §. 403. A. 2.

proditis, quos ducebat) S. zu *Cat.* 37, 3 und 14, 7.

mansurum potius, quam — parceret) Vergl. *Cic. Att.* VII, 7 *depugna potius, quam servias*; *de Or.* II, 38, 161 *hoc maius est quiddam, quam ab iis, qui haec docent, postulandum sit*; *Iug.* 24, 9 *vellem, haec vana forent potius, quam miseria mea fidem verbis faceret*; *Nep. Ham.* 1 *tanta fuit ferocia, ut — periturum se potius dixerit, quam cum tanto flagitio domum rediret*. Auch findet sich öfters nach *quam* noch *ut* wie *Cic. Acad.* II, 8 *statuit omnem cruciatum perferre potius, quam ut officium prodat aut fidem*; *Liv.* IX, 14 *potius, quodcumque casus ferat, passuros, quam ut sprevisse pacis auctores videantur*; VI, 28 *locum irritaturum se potius, quam ut timorem faciat*. Vergl. bei ihm auch XXVI, 26; XXXIII, 13; XXXV, 31; XXXVII, 37. Mit derselben Konstruktion, welche vorhergeht: *Caes. b. c.* III, 49

4 *tis, quos ducebat, turpi fuga incertae ac forsitan post paulo morbo interiturae vitae parceret.* Ceterum ab eodem monitus, uti noctu proficiscerentur, consilium approbat; ac statim milites coenatos esse, in castris ignis quam creberrimos fieri, dein prima vigilia silentio egredi iubet. 5 Iamque nocturno itinere fessis omnibus, Sulla pariter cum ortu solis castra metabatur, quum equites Mauri nunci-
6 *ant, Iugurtham circiter duum milium intervallo ante eos consedis-
6* *se.* Quod postquam auditum est, tum vero ingens metus nostros invadit; credere se proditos a Voluce et insidiis circumventos. Ac fuere, qui dicerent, manu vindicandum neque apud illum tantum scelus inultum relinquendum.

CVII. At Sulla, quamquam eadem existumabat, tamen ab iniuria Maurum prohibet; suos hortatur, *uti fortem*

prius se cortice ex arboribus victuros, quam Pompeium e manibus dimissuros; Cic. Att. II, 20, 3 addit etiam, se prius occisum iri ab eo, quam me violatum iri; Madv. Gr. §. 402. c.

4. *coenatos esse*) S. Z. §. 633; Ramsh. p. 214 f. und ebend. pag. 599; Kr. §. 469. A. 2; W. §. 105. A. 3. Ac giebt hier die Folge an: „und daher.“